21. De aqui dice, y bien nuestro Zaccarias Boverio, en su *Diccionario Judicial*, cap. 12. donde trata de los crímenes exceptos, lo que se sigue: *Delinqüentes in hoc peccato (dic) sunt indupliciter differentia: quidam qui fragilitate possumus quam peccandi libidine in hoc crimen incidunt; quos non captata sed oblatu occiso illis peccantibus, etiam praebit. Quidam vero qui ex malitia peccantes in animo delictum perfant, et unde latentes occidentes queruntur, ingrediuntur domus, hospitium, praedictum colloquia prava, latere amatorie, donaufcula, et alia ad generis, et huius posteriores, ut perversa peccandi libidine animo corrupti, et aliorum subversores, ac corruptores, absque illa prævia admonitione, iudici denunciandæ sunt: quia fraternali correctione non tam illis prodest, quam abſit, nam ea non meliores sed peores sunt. Priori vero non fratrum denunciandæ sunt; sed fraternali prius admonitione concipendi, ex quod modus recandi, et illis præ futura satis persuadet. Hasta aquí el dicho Autor. Y lo mismo tienen con el dicho, con Valero, Miranda, y otros. N. P. Fr. Leandro de Murcia, en los *Quetiones Regulares*, queſt. 9. sobre el 10. de la *Regla*, n. 48. Y N. Calpenio, ibidem, num. 4. Esto supuesto,*

Tocantes al orden judicial:

CONSULTA I.

*S*i pudo el Juez Regular admitir denuncia contra el Padre N. siendo como era Prelado Local: O si està obligado á no admitir, sino solo la que fuere acusacion.

1. La razon de dudar se toma de muchos textos, y en cap. *Repliatur, de accusat.* cap. Si pecareveria 2. queſt. 1. ex cap. Si qui sunt, &c. querendum 2. queſt. 7. y principalmente ex cap. *Qualiter, & quando 2. de accusationibus*: adonde despues de aver dicho como los Prelados etan pueblos *comunis* blanco á las factas de subditos, inquietos, y no mortificados, añade: *Ea id est sancti patres prout presulat, ut accusatio Pre- lautorum non facile admittatur, ne accusatio columbius cornutus adficiatur.* Sed sic est, que el denunciado era Prelado, y hombre insignie en letras, y pueblos: Ergo, &c.

2. Respondo Que pudo, y debió admitirla. Y lo pruebo. Lo 1. Porque los textos citados solo dicen, que no se admitan con facilidad las denuncias contra los Prelados, *id est*, sin considerar las circunstancias del denunciado, y denunciado; pero no prohiben, ni niegan (como consta de ellos mismos) que se pueda, y deba admitir la denuncia, que se dà por persona del virtud, y buen zelo, y con fundamentos balstantes: *Sed sic est*, que en la dicha denuncia ocurrieron todas estas circunstancias (como consta de ella), y se consideraron atentamente: luego no solo pudo, sino que debió admitirla.